«-ZcNINDICAÇÃO N

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

TE DO DEPUTADO BRUNO CUNHA LIMA

/2016.

SENHOR PRESIDENTE,

INDICO, nos termos do art.lll, inciso I do Regimento Interno, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Ricardo

Viera Coutinho, Governador do Estado, no sentido de envidar esforços objetivando a

celebração de convênio com a Prefeitura Municipal de Campina Grande ou outra

entidade, de utilidade pública para construção de um Centro Inclusivo

Poliesportivo de Autistas do Compartimento da Borborema.

JUSTIFICATIVA

Em Campina Grande existe um terreno ocioso, de propriedade do

Governo do Estado, localizado por trás da EEEFM Sen. Argemiro de Figueiredo, Bairro

do Catolé, constituindo-se no espaço ideal para construção de um espaço de inclusão

psicossocial, neste caso, um Centro Inclusivo Poliesportivo para Autistas.

Nesse espaço, inúmeras crianças e adolescentes teriam oportunidade

de iniciar na prática de esportes, em modalidades adequadas a cada especificidade. Por

ser uma área centralizada, de fácil acesso, os benefícios para a pessoa portadora do

espectro autista representarão um quantum de avanços para o ser em todos os sentidos

fundamentais para o desenvolvimento humano.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do EstadoMa Paraíba, "Casa de Epitácio

Pessx>a", em 20 de janeiro de 2016.

BRUNO CUNHA LIMA

DEPUTADO ESTADUAL